令和 3年 9月 1日

郡市区等医師会長 様

大阪府医師会

会長 茂松 茂人

（公印省略）

「令和 3 年度 第 1 回小児在宅医療研修会」の開催について（ご案内）

時下 ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は本会事業に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本会では、令和 3年度においても、大阪府からの受託事業の一環として、医療的

ケアを学ぶ研修会を開催することとなりました。

今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、例年通りの実技研修等、施設での

研修ができないことから、昨年度同様、今年度もオンラインでの開催とさせていただくこ

とになりました。また、今年度は「小児在宅医療研修会」を第１回～第４回まで様々なテ

ーマでの開催を予定しており、本日は、第１回開催のご案内をさせていただきます。

なお、研修会にご参加をいただいた皆様からの質問に演者がお答えする Q&Aの会を別

日に設けさせていただきます。

さらに、より多くの方にご聴講いただけますよう、第 1回研修会開催後、また第 1回

Q&Aの会開催後、約 1週間のアーカイブ配信を予定しております。

つきましては、公務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、標記について貴会員方

に、是非ご参加頂きたく存じますので、ご周知方ご高配賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。

  なお、受講申込みにつきましては、「令和 3年度第 1回小児在宅医療研修会 開催案内」

をご覧いただき、web でお申込みいただきますようよろしくお願い申し上げます。

＜担当事務局＞

大阪府医師会 地域医療 2課（竹村）

〒543-8935 大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL 06-6763-7002／FAX 06-6765-3737

《 参考：各回テーマ 》

第１回「重症心身障害児者の病態、呼吸器問題とその支援」

第２回「消化器問題とその支援」

第３回「地域生活の支援」

第４回「移行支援及び二次医療圏域における現状と課題」

令和 3年度第 1回小児在宅医療研修会（Web講習会） ＜開催案内＞

１．日   時 ： 令和 3年１０月６日（水）午後 2時～4時

２．方   法 ： オンラインシステム Zoomウェビナーを使用

３．対   象 ： 医師、医療従事者等

４．位置付け ： （１）大阪府小児在宅医診療促進事業

           （２）大阪府医師会生涯研修システム登録研修会：2.0単位

（ＣＣ：10.12.80.80）

５．主   催 ： 大阪府、大阪府医師会（小児の医療的ケア検討委員会）

６．後   援 ： 大阪府移行期医療支援センター

《次  第》

テーマ 「重症心身障害児者の病態、呼吸器問題とその支援」

◇開会挨拶                              大阪府医師会 理事  前川 たかし

講義Ⅰ 「 重症心身障害児者の総論 」

中野こども病院院長  荒木   敦

大阪市立総合医療センター小児神経内科部長  川脇   壽

講義Ⅱ 「 呼吸障害とその対応 」

大阪発達総合療育センター南大阪小児リハビリテーション病院副院長  竹本   潔

大阪母子医療センター 新生児科副部長  望月 成隆

国立病院機構刀根山医療センター 小児神経内科部長  齊藤 利雄

講義Ⅲ 「 医療的ケアの実際 」

大阪発達総合療育センター南大阪小児リハビリテーション病院副院長  竹本   潔

大阪母子医療センター 新生児科副部長  望月 成隆

国立病院機構刀根山医療センター 小児神経内科部長  齊藤 利雄

★10月 8日（金）～14日（木）までアーカイブ配信期間を設けます。

------------------------------------------------------------------------------------

   令和 3年度第 1回小児在宅医療研修会に関するQ&A（Web講習会）

１．日   時 ： 令和 3年 10月 20日（水） 午後 6時～7時

２．方   法 ： オンラインシステム Zoomウェビナーを使用

３．対   象 ： 医師、医療従事者等

４．内   容 ： 「第１回研修会についてのＱ＆Ａ」

                （１） 第 1回研修会の内容について（まとめ）

             （２） 質疑応答を含めたディスカッション

★10月 25日（月）～29日（金）までアーカイブ配信期間を設けます。

※研修会参加方法、及びアーカイブ配信の視聴方法は【別紙】をご参照ください※

【別紙】

【申込方法】

➀下記ＵＲＬより申し込む

■第 1回小児在宅医療研修会（Web講習会）

日 時 ： 2021年 10月 6日（水） 午後 2時～4時

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_XbgDw6seRkqw99x9Mz1Dyg

※アーカイブ配信の視聴は、生涯研修システムの単位にはなりませんのでご了承ください※

□第 1回小児在宅医療研修会に関するQ&A（Web講習会）

日 時 ： 2021年 10月 20日（水） 午後 6時～7時

URL ： https://zoom.us/webinar/register/WN_5NuxotMgS9SweVXPvNxodw

※Q&Aの視聴、及びアーカイブ配信の視聴は、生涯研修システムの単位にはなりません

のでご了承ください。

②申込直後にメールが届く

   研修会当日参加用の URLがメール文中に記載されています。

   ※メールが届かない場合は、恐れ入りますが、

a-takemura@po.osaka.med.or.jp (担当：竹村）までご連絡ください。

③開催１日前に案内メールが再度届く （※リマインド）

    当日参加用のURLが掲載されています。そちらをクリックしてご参加ください。

    インターネット回線が込み合う可能性があるため、研修会開始時刻までに余裕をもって

ご参加ください。

※アーカイブ視聴ご希望の方⇒⭐の通り

【研修会終了後】 アンケートへのご協力をお願いいたします。

アンケートURL：（第１回） https://forms.gle/UNVc9gxWnsyP7FBR8

⭐）より多くの方にご覧いただけますよう、各回終了後、１週間程度のアーカイブ配信期

間を設けさせていただきます。研修会日のご都合が合わない方も、この機会にぜひご覧

くださいませ。

※アーカイブの閲覧には ID・Passwordが必要になります。

視聴ご希望の方は、ご所属機関、職種、診療科、名前をご記入の上、

a-takemura@po.osaka.med.or.jp (地域医療 2課 竹村)まで直接ご連絡くだ

さい。

府医 HP

https://zoom.us/webinar/register/WN_XbgDw6seRkqw99x9Mz1Dyg
https://zoom.us/webinar/register/WN_5NuxotMgS9SweVXPvNxodw
mailto:a-takemura@po.osaka.med.or.jp
https://forms.gle/UNVc9gxWnsyP7FBR8
mailto:a-takemura@po.osaka.med.or.jp